Saint Ambroise apprend à Milan le massacre de Thessalonique ; il se retire à la campagne, et refuse de venir à la cour. Il écrit à l'empereur : *Je n'oserais offrir le sacrifice, si vous prétendez y assister. Ce qui me serait interdit pour le sang répandu d'un seul homme me serait-il permis par le meurtre d'une foule d'innocents ?*⁵

Théodose n'est point retenu par cette lettre ; il veut entrer dans l'église ; il trouve sous le portique un homme qui l'arrête ; c'est Ambroise : *Tu as imité David dans son crime, s'écrie le saint, imite-le dans son repentir*⁶.

¹ Zosime, lib. IV, p. 767 ; Théodoret, lib. V, cap. XIV, p. 724.]

² Théodoret, lib. V, cap. XV, p. 724.

³ Pacat., *Panegy. ad Théodose*, p. 280, *inter veteres Panegyricos duodecimus*.

⁴ *Mercator quidam, pro duobus filiis qui comprehensi fuerant semetipsum offerens, rogabat ut ipse quidem neceretur, filii vero abirent incolumes : et pro hujus beneficii mercede quidquid habebat auri militibus pollicebatur. Illi calamitatem hominis miserati, pro altero ex filiis quem vellet supplicationem ejus admiserunt. Utrumque vero dimittere haud quaquam sibi tutum fore dixerunt, eo quod numerus deficeret. Verum pater cum ambos aspiceret flens et gemens neutrum ex duobus eximere valuit. Sed dubius ancepsque animi quoad interficerentur permansit, utriusque amore ex aequo flagrans.* (Sozomène, *Hist. ecclés.*, lib. VII, p. 747 ; Parisii, 1678.)

⁵ *Offerre non audeo sacrificium, si volueris assistere : an quod in unius innocentis sanguine non licet in multorum licet ?* (S. Ambroise, *epist.* LI, n. 11.)

⁶ *Secutus es errantem, sequere corrigentem.* (Paul., in *Vita Ambrosii*, in t. I, *Operum*, p. 62.)

Huit mois s'écoulèrent ; l'empereur n'obtenait point la permission de pénétrer dans le saint lieu. **Le temple de Dieu, répétait-il, est ouvert aux esclaves et aux mendiants, et il m'est fermé !** Ambroise demeurait inexorable ; il répondait à Rufin, qui le pressait : **Si Théodose veut changer sa puissance en tyrannie, je lui livrerai ma vie avec joie**¹. Enfin, touché du repentir de l'empereur, l'évêque lui accorda l'expiation publique ; mais en échange de cette faveur il obtint une loi suspensive des exécutions à mort pendant trente jours, depuis le prononcé de l'arrêt : belle et admirable loi, qui donnait le temps à la colère de mourir et à la pitié de naître ! sublime leçon qui tournait au profit de l'humanité et de la justice ! Si trente jours s'étaient écoulés entre la sentence de Théodose et l'accomplissement de cette sentence, le peuple de Thessalonique eût été sauvé².